АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 26.12.2014                                                                                                                            № 114

поселок Первомайский

Об утверждении муниципальной программы
«Поддержка клубных учреждений Первомайского сельского поселения Ле-

нинградского района на 2015-2017 годы»

Во  исполнение  постановления  главы  администрации  (губернатора)
Краснодарского края от 14 октября 2013 г. N 1175 «Об утверждении государ-
ственной программы Краснодарского края «Развитие культуры»,  п о с т а н о в
л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Первомайского  сельского по-
селения  Ленинградского  района   «Поддержка  клубных  учреждений  Перво-
майского  сельского  поселения  Ленинградского  района  на  2015-2017  годы»
(приложение).

2. Ведущему  специалисту  администрации  Первомайского  сельского
поселения Ленинградского района  А.А. Осовий  производить финансирование
мероприятий  по  реализации  указанной  программы  в  пределах  средств,
утвержденных в бюджете  Первомайского сельского поселения Ленинградского
района.

 3.   Контроль   за   выполнением  данного  постановления  оставляю  за
собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  подписания.

Глава  Первомайского сельского
поселения Ленинградского  района                                           Ю.В.Грицик

Проект подготовил и внёс:
Ведущий специалист администрации
Первомайского сельского поселения                                           А.А. Осовий

Проект согласован:
Начальник общего отдела администрации
Первомайского сельского поселения                                              С.Д.Жемчужная

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Первомайского сельского поселения
Ленинградского района

от 26.12.2014 № 114

Муниципальная программа
«Поддержка клубных учреждений Первомайского сельского поселения

Ленинградского района на 2015 - 2017 годы»

П А С П О Р Т

муниципальной программы
«Поддержка клубных учреждений Первомайского

сельского поселения Ленинградского района на 2015 - 2017 годы»

Наименование муниципальной
программы

муниципальная программа
«Поддержка клубных учреждений
Первомайского сельского поселения
Ленинградского района на 2015 - 2017
годы»

Основание для разработки программы постановление главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от
14 октября 2013 г. N 1175 «Об
утверждении государственной
программы Краснодарского края
«Развитие культуры».

Разработчик Программы  Администрация Первомайского
сельского поселения Ленинградского
района

Координатор муниципальной
программы

Администрация Первомайского
сельского поселения Ленинградского
района

Цели и задачи муниципальной
программы

создание условий для повышения
качества и разнообразия услуг,
предоставляемых в сфере культуры;
обеспечение возможности реализации
культурного и духовного потенциала
каждой личности.

Перечень целевых показателей
муниципальной программы

- доля современной материально-
технической базы в сельских
учреждениях культуры;
-охват сельского населения услугами

учреждений культуры;
- увеличение количества посещений
театрально-концертных мероприятий
(по сравнению с предыдущим годом);
- увеличение численности участников
культурно-досуговых мероприятий (по
сравнению с предыдущим годом)

Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

2015 – 2017 годы

Объемы бюджетных ассигнований
муниципальной программы

2015 г.- 150,0 тыс. руб.
2016 г. – 50,0 тыс. руб.
2017 г. – 80,0 тыс. руб.

Контроль за исполнением
муниципальной программы

Контроль за выполнением программы
осуществляют администрацией
Первомайского сельского поселения
Ленинградского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

В Первомайском сельском поселении Ленинградского района в настоящее
время функционирует 2 клубных учреждения.

Ежегодно клубными учреждениями проводится свыше 190 мероприятий для
различных категорий населения.

Вместе с тем существующая материально-техническая база клубных
учреждений во многом не отвечает современным требованиям.

Имеющиеся в клубных учреждениях технические средства и специальное
оборудование в большинстве своем эксплуатируются с превышением нормативных
сроков службы, имеют значительный физический и моральный износ.

Клубные учреждения нуждаются в техническом переоснащении
высококачественным современным оборудованием и техникой.

В клубных учреждениях недостаточно финансовых возможностей для
осуществления полноценной деятельности.

Структурные изменения в отрасли, связанные с реформой местного
самоуправления, требуют дополнительных усилий и финансовых вливаний для
сохранения единого культурного пространства на уровне муниципальных
образований, налаживания на новой основе культурных связей, диалога
национальных культур, поддержки традиционной народной культуры.

В связи с неудовлетворительным состоянием многих помещений клубных
учреждений, отсутствием в них высококачественной звуковой, световой
аппаратуры, музыкальных инструментов не удается создать комфортные условия
для посетителей.

Текущее финансирование клубных учреждений, утвержденные бюджетные
сметы не позволяют это сделать.

Сохраняя преемственность с краевой целевой программой поддержки
сельских клубных учреждений Краснодарского края на 2015 - 2017 годы,
настоящую Программу предполагается ориентировать на последовательное
улучшение материально-технической базы клубных учреждений края.

2. Цели и задачи, сроки реализации Программы
Основными целями Программы являются:

- создание благоприятных условий для приобщения жителей к культурным
ценностям;
- улучшение качества культурных услуг;
- повышение безопасности посетителей и работников культурно-досуговых
учреждений путем приведения зданий в пожаробезопасное состояние;
- реализация творческих способностей населения через деятельность культурно-
досуговых учреждений;
- сохранение и эффективное использование историко-культурного наследия,
развитие и взаимодействие национальных культур народов и этнических групп,
проживающих на территории поселения.

Комплексная реализация поставленных целей требует решения следующих
задач:
- адаптации учреждений культуры края к современным условиям;
- развития сети и структуры культурно-досуговых учреждений с учетом
демографических и социально-экономических условий;
- укрепления материально-технической базы культурно-досуговых учреждений;
- создания условий для приобщения населения к профессиональному и
самодеятельному искусству.

Сроки реализации Программы: 2015 - 2017 годы.

3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализация Программы предусматривается за счет средств бюджета
Первомайского сельского поселения Ленинградского района. Общий объем
финансирования Программы на 2011 - 2013 годы из местного бюджета составляет
280 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год -  150,0 тыс. рублей;
2016 год – 50,0 тыс. рублей;
2017 год – 80,0 тыс. рублей.

4. Перечень целевых показателей муниципальной программы

Реализация мероприятий Программы будет способствовать:
- активизации механизмов муниципальной поддержки деятельности культурно-
досуговых учреждений, привлечению внимания общественности и средств
массовой информации к проблемам культуры;

- повышению роли клубных учреждений в духовной сфере общества, системе
воспитания населения;
- созданию комплекса услуг, способных удовлетворить культурные запросы жителей
поселения;
- коренному улучшению материально-технической базы культурно-досуговых
учреждений, созданию современных культурных комплексов;
- увеличению количества участников в клубных формированиях;
- дальнейшему развитию коллективов самодеятельного народного творчества;
- улучшению культурного обслуживания жителей.

Социально-экономический эффект от реализации Программы будет
выражаться в повышении социальной роли культуры вследствие:
- достижения разнообразия в развитии видов, жанров, направлений
самодеятельного искусства в поселении;
- роста количества посещений жителями поселения клубных учреждений с 7715
человек в 2015 году до 7720 человек в 2016 году и 7725 тыс. человек в 2017 году;
- активного использования культурных услуг в воспитательных целях;
- бесперебойной работы всех систем обеспечения деятельности клубных
учреждений, проведения капитального и текущего ремонта клубов.

Выполнение мероприятий Программы будет способствовать повышению
качества культурно-досугового обслуживания населения Краснодарского края, а
именно повышению наполняемости  клубных формированиий, с 14 чел. в 2015 году
и 2016 годах до 15 чел. в 2017 году.

Реализация комплекса мероприятий Программы позволит повысить
эффективность использования муниципальной собственности в сфере культуры,
искусства и кинематографии.

Главным результатом реализации Программы станут формирование
благоприятной общественной атмосферы, поддержка и дальнейшее развитие
культуры края, укрепление материально-технической базы клубных учреждений.

5. Критерии выполнения Программы

Критериями, которыми прямо или опосредованно оценивается выполнение
Программы, являются:

Наименование
критериев

программы

Единица
измерения

Пла
нируе

мое
значе
ние в
2015

Планир
уемое

значени
е в 2016

Пла
нируе

мое
значе
ние в
2017

1 Количество кресел шт. 200

2 Количество  помещений с
отремонтированным
электроснабжением

% 100

3 Количество
отремонтированных
помещений здания СДК

шт. 1

6. Механизм реализации Программы
Реализация  Программы  будет  осуществляться  посредством  предоставления
субсидий  бюджету  Первомайского  сельского  поселения  Ленинградского  района.
Администрация  Первомайского  сельского  поселения  Ленинградского  района
организует  координацию  деятельности  исполнителей  мероприятий  Программы,
организует  нормативно-правовое  и  методическое  обеспечение  реализации
Программы;
организует  информационную  и  разъяснительную  работу,  направленную  на
освещение  целей  и  задач  Программы,  осуществляет  оценку  социально-
экономической  эффективности,  а  также  оценку  индикаторов  и  показателей
реализации  Программы  в  целом,  осуществляет  контроль  за  ходом  реализации
Программы в целом.

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляется администрацией
Первомайского сельского поселения Ленинградского района.

7. Перечень мероприятий Программы, объемы и источники
их финансирования

№
 п

/п

Мероприятие

Финансовые средства

ис
по

лн
ит

ел
ь

П
ри

ме
ча

ни
е

2015 год 2016 год
2017 год Всего за 3 года

1.
Приобретение
кресел для
зрительного зала

150,0

150,0

Администрация
Первомайского сельского

поселения Ленинградского
района и СДК пос.

Первомайского

2.

Ремонт
электроснабжения
здания ДК

50,0

 50,0

  Администрация
Первомайского сельского

поселения Ленинградского
района и СДК пос.
Первомайского

3.

Текущий ремонт
фойе

80,0

 80,0

Администрация
Первомайского сельского

поселения Ленинградского
района и СДК пос.

Первомайского

Итого: 150,0 50,0 80,0 280,0

Ведущий специалист администрации
Первомайского сельского поселения                                                                                                              А.А. Осовий